

Số: /KH-UBND

Hung Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Căn cứ Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của tỉnh gắn với tuyên truyền các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Đảng, mừng Xuân;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị đạo lý “uống nước nhớ nguồn”; thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc.

2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khơi dậy sức sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

3. Các hoạt động được tổ chức có trọng tâm, trọng điểm, an toàn; tránh phô trương hình thức, lãng phí; phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền cổ động

Tuyên truyền trên các pa nô, các bảng điện tử, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh và tại các địa điểm tổ chức các hoạt động.

- a) Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- b) Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành tỉnh.
- c) Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/02/2024 đến ngày 15 /02/ 2024.

2. Tổ chức dâng hương, dâng hoa

a) Tổ chức dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Nhà lưu niệm Bác Hồ; dâng hoa tại tượng đài Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh; dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ

Giao UBND thành phố Hưng Yên chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện theo lịch, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

b) Tổ chức dâng hương tại Nhà tưởng niệm Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh và Nhà thờ Trung tướng Nguyễn Bình

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện Yên Mỹ;
- Thời gian dự kiến: Ngày 03/02/2024 (*Tức 24 Tháng Chạp*).

3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch tập trung

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này từ nguồn ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị đã được bố trí năm 2024 và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

2. Kinh phí bắn pháo hoa từ nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

a) Chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch theo Kế hoạch

b) Tăng cường quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch và lễ hội; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa, văn nghệ và quảng cáo, kinh doanh dịch vụ văn hóa theo quy định của pháp luật; phối hợp hướng dẫn về an toàn PCCC, an ninh trật tự, an toàn xã hội; thẩm định, duyệt nội dung các chương trình biểu diễn nghệ thuật, nội dung tuyên truyền.

c) Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, nghệ thuật tại bảo tàng, di tích, thư viện, rạp chiếu phim; tăng cường các buổi trình diễn di sản (Ca trù, Trống quân, Hát Chèo, các trò chơi dân gian) để đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa ngày càng cao của nhân dân trong tỉnh.

d) Tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch của các cơ quan đơn vị, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động tại kế hoạch theo nguồn ngân sách đã được phân bổ năm 2024 đảm bảo quy định.

3. Sở Y tế

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo xây dựng các phương án đảm bảo an toàn thực phẩm; bảo vệ sức khỏe cho các đại biểu, nhân dân và du khách tham gia các hoạt động kỷ niệm, lễ hội, vui Xuân, đón Tết, an toàn, lành mạnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

a) Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, hoạt động của Kế hoạch.

b) Hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục có kế hoạch cho học sinh tham gia xin chữ đầu năm tại Văn Miếu Xích; thăm quan bảo tàng, di tích lịch sử - văn hóa; tổ chức học tập, nghiên cứu tại phòng đọc báo Xuân Giáp Thìn 2024 tại Thư viện tỉnh; sử dụng di sản văn hóa (Ca trù, Trống quân), dân ca, dân vũ... trong dạy, học nâng cao nhận thức của học sinh về bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa truyền thống.

6. Công an tỉnh

a) Chủ động xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho nhân dân khi tham gia các hoạt động vui Xuân, đón Tết trên địa bàn tỉnh.

b) Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương và nhân dân: Xây dựng phương án phòng, chống cháy, nổ tại các di tích, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch; có phương án phòng, chống trộm cắp di vật, cổ vật, đồ thờ tự tại di tích; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

7. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm an toàn, đúng quy định tại Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ.

8. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị sản xuất các chương trình mừng Đảng, mừng Xuân; đưa tin, phát sóng chương trình văn nghệ tại Kế hoạch này; tăng cường các tin, bài Tết Giáp Thìn 2024, xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, phim tài liệu... vào khung giờ phù hợp để tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

a) Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 21/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và các văn bản khác có liên quan.

b) Chủ động xây dựng, thực hiện kế hoạch mừng Đảng, mừng Xuân của địa phương; chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; xã, phường, thị trấn, thực hiện treo cờ Tổ quốc, pano, áp phích, khẩu hiệu, băng-rôn mừng Đảng, mừng Xuân; thay mới cờ đã bạc màu, rách nát; trang trí dây cờ, hoa, khẩu hiệu trên các tuyến đường, phố chính.

d) Tổ chức chỉnh trang các di tích; chỉ đạo hệ thống các khách sạn, nhà hàng, nhà nghỉ, các điểm tham quan du lịch trọng điểm trên địa bàn chuẩn bị tốt các điều kiện đón khách trong dịp Tết.

đ) Phối hợp với ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hoá, karaoke, quán bar, khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng... trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Hưng Yên, Đài PTTH Hưng Yên;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX^{Ph}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

PHỤ LỤC

Lịch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên)

TT	Hoạt động	Thời gian	Địa điểm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Chương trình văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)	Từ 20h00 ngày 30/01/2024	Quảng trường Nguyễn Văn Linh	UBND thành phố Hưng Yên	
2	Chương trình văn nghệ và Trưng bày chuyên đề Chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng Xuân Giáp Thìn 2024 (Chợ Tết quê)	Từ ngày 03/02/2024 đến 15/02/2024	Bảo tàng tỉnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	
3	Chương trình văn nghệ đón Giao thừa Xuân Giáp Thìn 2024	Từ 20h00 ngày 09/02/2024 (Đêm 30 Tết)	- Quảng trường Nguyễn Văn Linh; - Trung tâm huyện, thị xã: Mỹ Hào, Văn Lâm, Khoái Châu, Ân Thi, Phù Cừ;	- Sở VH,TT&DL; - UBND: TX Mỹ Hào, Văn Lâm, Khoái Châu, Ân Thi, Phù Cừ	
4	Bắn pháo hoa nổ tầm thấp đêm Giao thừa	Từ 0h - 0h15' ngày 10/02/2024 (Mồng 1 Tết)	Tại 7 huyện, thị xã, thành phố: TP. Hưng Yên, TX. Mỹ Hào, Văn Lâm, Văn Giang, Yên Mỹ, Khoái Châu, Ân Thi	Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh	- UBND: TP. Hưng Yên, TX. Mỹ Hào, Văn Lâm, Văn Giang, Yên Mỹ, Khoái Châu, Ân Thi; - Công an tỉnh.
5	Tổ chức cho giáo viên và học sinh trên địa bàn dâng hương tại Văn Miếu Xích Đằng	Ngày 13/02/2024 (Mồng 4 Tết)	Văn Miếu Xích Đằng	UBND thành phố Hưng Yên	
6	Triển lãm thư pháp; hát Ca trù, trống quân	Ngày 13&14/02/2024 (Mồng 4-5 Tết)	Văn Miếu Xích Đằng	UBND thành phố Hưng Yên	
7	Tổ chức giải thi đấu các môn Thể thao Mừng Đảng, mừng Xuân (Giải: quần vợt, bóng bàn, bóng chuyền hơi).	Tháng 02/2024	Thành phố Hưng Yên	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	